vit, potens est ad stipendium reddendam. *Quis pascat gregem?* inquit Paulus 1. Cor. 9. *Et de fructu ejus non comedat?* Principes omnes, quamvis seculares sunt, pastores sunt, & pastoris nomine Deo per Ezechielem Prophetam dicuntur, (*Ezech. 34.*) ut ibidem Hieronymus exponit, Pascunt gregem, hoc est, populum sibi commissum justitia & pace & tranquillitate, ut illi a grege lac, hoc est, tributum aliquid sumant, quo se & illos, per quos justitiam populo ministrant, alere possint. Laborat etiam Princeps pro defensione populi sibi commissi, ne ab aliquo tyranno opprimatur, aut quovis modo laedatur. Ut autem hunc laborem recte exequatur, saepe sunt milites necessarii, quibus possit tyrannidem & violentiam a populo propellere. Pro talium militum stipendio aliqua oportet tributa reddere, quoniam sine stipendio, milites labores & pericula belli suscipere nollent. In cujus sententiae confirmationem, Augustinus lib. 22. contra Faustum, cap. 74. ait: Ad hoc enim tributa praestantur, ut propter bella necessario militi stipendium praebatur. Hae Augustinus. Nec satis est, ut pro hac re tantum tributum reddatur, quantum sufficit ad solvendum stipendium militibus pro bello necessariis, sed opus est, ut ipsi Principi, pro labore quem belli causa sustinet, aliquod stipendium addatur. Nam etsi Princeps ipse belli pericula in sua persona non subeat, nihilominus militare dicitur, quoniam totum belli pondus in illo consistit: & omnes vires belli procedunt ab illo. Nam ille est qui milites ad bellum necessarios quaerit: ille eligit duces, qui bello praesint, & milites regant: ille machinas, munitiones, & omnem bellicum apparatus praeparat. Justum autem est, ut propter hanc tam gravem & tam necessariam laborem, aliquid tributum Principi reddatur. *Nemo enim* (ut Paulus ait 1. Cor. 9.) *suis stipendiis unquam militavit.* Hos omnes, & alios similes labores quos Principes pro utilitate populi subeunt, Paulus considerans in ea quae est ad Romanos epistola, cap. 13. postquam praecipit, ut omnes Principibus subdamur, & illos timeamus, propterea quod eorum quilibet Dei minister est, vindex in ira ei, qui malum operatur, statim subdit: Ideo enim & tributa praestatis. Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Quae Pauli verba Theophylactus interpretans, ait: Ipse istiusmodi Principum in te beneficia testificaris & probas, cum eis tributum & mercedem dependis. Quod sane perspicuum est, eo te illud persolvere, quia & tui curam illi susceperint. Neque enim Praesidibus ipsis hoc census a principio detulissetis, nisi nobis fuissent pernecessarii, quippe cum ipsi curis vacui, hos habeamus, qui pro nobis invigilent. Fit itaque vel Dei id voluntate, ut tributa suis ministris pendantur. Vult enim Deus, ut pax ipsa, & virtus exerceantur, & propulsetur iniquitas, ad idque, Deo volente, sunt Principes, & illi parent, cum ministerio isto funguntur, & pro communi hominum statu labores infumant, in eoque & persistant, & coonituntur, ut vitam ipsi per quietem ducamus. Haec enim Theophylactus. Deinde, Paulus inter varia debita enumerat tributa, dicens: *Reddite ergo omnibus debita, cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal, cui timorem, timorem, cui honorem, honorem.* In quibus verbis apertissime docet Paulus tributa esse aliquando debita. Hoc autem non de omnibus tributis, sed de illis solum quae iuste imposita sunt intelligendum est. Nam quae iniuste imposita sunt, nulla ratio patitur, ut ad illa reddenda populus obligetur. Quae autem sunt iuste imposita tributa, & quae iniuste, licet ad praesentem disputa-

tionem non spectet diffinire, breviter tamen rem ipsam obiter perstringere decrevi. Pro cuius rei clariori definitione oportet primo inter ipsa tributa distinguere, an sint antiqua, an nova. Si tributa ipsa quovis nomine illa censentur, tam antiqua sunt, ut de illorum initio nulla proferri possit haberi memoria, tunc semper pro his qui illa exigunt, praesumendum est, quod iuste exigunt. Quia (ut regula juris ait) quilibet praesumitur bonus, donec probeur contrarium. Dum igitur non constat de initio horum tributorum initio, praesumendum est illud fuisse justum, & per consequens nunc iuste à dominis exigi. Et in talibus verum est quod dicitur, meliorem esse conditionem possidentis: ita ut merito credendum sit, justius agere Dominum, quum tale tributum exigit, quam subditum, cum illud Domino negare conatur. Haec sententia aperte probatur per cap. Super quibusdam, de Verborum significatione, ubi enumerans tributa quae iuste exigi possunt, inter ea recenset illa quae ex antiqua consuetudine à tempore cuius non extat memoria, introducta sunt. Si vero talia tributa nova sunt, ita ut nunc primo procreantur institui, aut si jam imposita sunt, de illorum initio aperta habeatur noticia: tria in talibus tributis considerata sunt, ut per illa talium tributorum iustitia manifeste possit agnosci. Primum est auctoritas ad talia imponendum tributa. Hanc vero auctoritatem (ut in praedicto cap. Super quibus decernitur) non habent nisi Imperator, aut Rex, aut Papa, aut Concilium. Aliqui ex illo cap. Super quibus colligunt etiam antiquam consuetudinem, cuius non cognoscitur memoria, habere auctoritatem ad imponendum tributa: qui sic colligunt, male revera intelligunt textum. Quoniam antiqua consuetudo (ut ex littera textus constat) ad tuendum vetera tributa valet, non ad imponendum nova. Aliud siquidem est exigere tributum, & aliud est imponere tributum. Et inde sequitur, ut distincte etiam sint auctoritates ad haec diversa exequenda. Una est auctoritas ad exigendum tributa. Altera est auctoritas ad imponendum illa. Haec auctoritas multo major est quam prima, quia qui habet secundam, habet etiam primam; non tamen è contrario. Nam si, cui Rex, aut Imperator concessit aliquod tributum sibi debitum, habet auctoritatem exigendi tributum, non tamen habet auctoritatem imponendi. Antiqua ergo consuetudo à tempore, cuius non extat memoria, dat auctoritatem ad exigendum tributa quae ab illo tempore antiquo sunt introducta: & non dat auctoritatem ad imponendum nova. Nam cap. Super quibusdam, in §. Praeterea, loquitur (ut constat ex littera) de tributis quae ex antiqua consuetudine introducta sunt, & non loquitur de auctoritate imponendi nova tributa. Et confirmatur haec sententia per cap. Innovamus, de Censibus, ubi talis auctoritas imponendi nova tributa, aperte negatur antiquae consuetudini, quia expresse ibi dicitur, illam solis Regibus, & Principibus esse concessam.

Alterum, quod exigitur ad tributorum iustitiam, est causa: quae ex sola populi necessitate, aut utilitate, & non ex Principis utilitate sumenda est. Alioquin, si Princeps propter solum suum commodum tributa imponat, non iusta, sed tyrannica dicentur. Quoniam Rex propter populi utilitatem, & non populus propter Regis commodum datus est. Nam propter hanc causam Principes populi Israel, Dominus per Ezechielem Prophetam, cap. 34. reprehendit, dicens: *Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Nonne greges à pastoribus pascentur? Lac comedebatis, & lanis operiebamini; & quod crassum erat oc-*

cidebatis: gregem autem meum non pascebatis. Quae verba (ut beatus Hieronymus ea interpretatur) non ad solos Praelatos Ecclesiasticos, sed etiam ad Principes seculares dicta sunt, quia hietiam sicut illi pastores dicuntur, & utriusque, quamvis non eodem passu, gregem sibi commissum pascere tenentur. Tertium, quod ad tributorum iustitiam exigitur, est, ut tributa ipsa iuxta debitam proportionem imponantur. Haec autem proportio in multis considerata est. Primo inter ipsum tributum & causam, propter quam imponitur, ita ut non majora tributa exigantur quam causa ipsa propter quam imponuntur, possulet. Nam si majora exigantur, injusta erit talis exactio propter excessum, qui sine ulla causa exigitur, & erit talis excessus obligatus restitutioni, ut habetur in cap. Quia plerique de Immunitate. Oportet etiam habere proportionem & commensurationem inter tributum & populum cui imponitur tributum; ita ut tributum ipsum populi facultatem non excedat: alioquin tyrannicum & injustum erit tributum. Quoniam quod pro populi utilitate instituitur, non debet contra illius utilitatem militare. Tributum autem est Regi datur, non tamen propter Regis, sed propter populi utilitatem datur: & inde sequitur, ut non debeat tantum tributum imponi, ut per illud populus penitus destruat, aut in nimiam deveniat paupertatem. Nam qui hoc faciunt, non solum de lacte gregis comedunt, sed ipsum gregem excoriant. Propter quod Dominus per Prophetam Michaeam, cap. 3. huiusmodi Principes qui talia tributa imponunt, reprehendit, dicens: *Audite Principes Jacob, & duces domus Israel. Et post pauca: Qui violenter tollitis pelles eorum de super eis, & carnem eorum de super ossibus eorum. Qui considerant carnem populi mei, & pellem eorum de super excoriant eorum.* Postquam tributum toti populo impositum est, oportet in illius distributione servare proportionem geometricam, ita ut considerata prius cuiusque hominis facultate, tanto majus, aut minus cuique imponatur tributum, quanto ille magis, aut minus dives fuerit. Ecce omnia quae mea sententia sunt necessaria, & sufficiunt ad hoc, ut tributum aliquid sit justum. Si aliquod horum desideret, ut puta auctoritas, aut causa, aut debita proportio, tributum erit injustum, & subditus non tenebitur in conscientia ad illud reddendum, nisi forte propter scandalum vitandum. Nam propter illud vitandum saepe tenetur reddere, quae alias reddere non teneretur. In hoc enim casu credo praecipuum esse quod Salvator noster ait: *Ei, qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium. Et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum eo alia duo.* Sed hic notandum est, quod si tributum est injustum propter solum defectum proportionis, ut puta quia excedit causae necessitatem, aut populi facultatem, pro sola ea parte, quae est excessus, non obligabitur subditus ad reddendum, sed aliam partem, in qua est iusta proportio & debita commensuratio, tenebitur in conscientia subditus reddere. Si vero haec omnia quae ad justum tributum diximus esse necessaria & sufficientia, simul in aliquo tributo cohaereant, tunc illud erit justum, & subditus, qui ab illo liberi non sunt, tenebitur in conscientia illud reddere: neque ab hac obligatione liberabuntur per hoc quod se exponunt periculo poenae quae est contra tales per legem imposita. Nam (ut probavimus in ultima huius capituli particulari conclusione) lex poenalis humana non potest tollere obligationem legis divinae. Lex autem divina (ut proxime probavimus) praecipit tributa Principibus reddi: ergo lex poenalis humana non potest tollere huiusmodi obligationem. Et inde sequi-

tur, ut si quis tributum aliquod justum, quovis nomine illud censetur, reddere omittat, & postea de hoc accusatus & convictus poenam legis patiatur, teneatur nihilominus adhuc in conscientia ad huiusmodi tributum reddendum: quemadmodum is qui poenam furti tolerat, tenetur ad rem furtivam restituendam, Quia (ut in priori corollario diximus) nulla poenae poenae per legem humanam impositae potest hominem liberare ab ea obligatione, quam ex lege divina habebat, ante passionem talis poenae. Forte contra haec omnia quis argumentabitur, volens probare tributa non esse ex lege divina Principibus debita, quia si illa ex lege divina deberentur, sequeretur necessarium oportere illa esse aequalia, & eadem apud omnes nationes ubique gentium. Quia lex divina, praesertim moralis, aequae omnes obligat, & eandem vim apud omnes habet. Non sunt autem eadem, nec aequalia apud omnes nationes tributa, quia alia redduntur in Hispania, alia in Gallia, alia in Anglia. Ex qua tributorum diversitate videtur aperte convinci talem legem de tributis necessario reddendis non esse divinam. Fateor tributa esse varia juxta varietatem Regnorum & Provinciarum: non tamen sequitur inde tributa non deberi Principibus ex lege divina. Nam etsi lex divina non obliget ad aliquod speciale & determinatum tributum, obligat tamen ad aliquod tributum reddendum. Quantum autem & quale tributum sit reddendum, quia propter varias populi facultates, & occurrentes illius necessitates, non poterat unica & generali lege diffiniri, ideo ipsius tributi determinatio & specificatio committitur dispositioni legis humanae. Multa enim sunt quae solum in genere sine ulla specificatione praecipuntur in lege divina, & illorum specificatio & determinatio ad aliquod particulare ex sola lege habetur humana. Diligere Deum tenetur ex lege divina & naturali: ipsa tamen lex divina non exprimitur quando, aut quo loco Deum diligere debemus, sed haec specificatio (ut aliquibus placet) lege humana facta est per praecipuum de auditione Missae in die Dominico. Tunc enim, juxta istorum opinionem, tenetur homo in ipsa Missae auditione diligere Deum expresse, aut interpretative, ut puta faciendum aliquid propter Deum. Ex jure divino & naturali tenetur homo aliquem diem in hebdomada ad Dei cultum deputare. Quis autem sit iste dies, ex lege divina, quae nunc viget, non exprimitur, sed hoc sola lege humana est declaratum. Nam etsi olim lege Moysaica fuit septima dies ad cultum Dei praecipua, illud tamen praecipuum, quia non morale, sed caeremoniale erat, fuit inter alia per mortem Christi revocatum, & ideo in lege Evangelica non obligat. Ob quam causam Ecclesia divino Spiritu afflata, loco illius septimae diei, octavam, quae dies Dominica dicitur, statuit in honorem Dominicae Resurrectionis. Ex jure etiam divino & naturali est, ut his qui altario serviunt, aliquid tamquam stipendium sui laboris pro illorum alimentis offeratur. Quantum autem sit illis tribuendum, ut puta decima, aut octava, aut vigesima fructuum pars, ipsa lex divina quae hodie extat, non exprimit. Olim enim lex Moysaica decimam fructuum portionem dare iussit: (*Levit. 27.*) sed quia praecipuum illud, quatenus determinatam exprimit partem (ut omnes Theologi concorditer docent) quamvis Canonica, ad quos de hac re definire non ita spectat, contrarium sentitur, inter caeremonialia praecipua numeratur. Et inde sequitur, ut per passionem Christi sit cum aliis revocatum. Ex quo ulterius sequitur, ut illa decimae portionis taxatio, non ex lege divina, aut naturali,